LIX. Transit nunc oratio ad ipsum justum, et
Salvatorem, atque etiam mansuetum regem, id est
Christum, et illustris atque admiranda adventus
ejus opera declarat. « Exinanivit enim semetipsum¹,
libens, homo factum unigenitum Dei Verbum.
« Sustinuit crucem, confusione contempta², et pro
omnium vita animam suam commutavit, Deo et
Patri mundum in sanguine testamenti æterni ac-
quisivit, cuius typus fuit sanguis per Mosen sapien-
tissimum veteribus aspersus. Inquit enim: « Accep-
to Moses sanguine et libro ipso, aspersit omnem
populum, dicens: Hic est sanguis testamenti, quod
disposuit ad vos Deus³. » Sed illa quidem typi, et
veritatis simulacrum fuerunt: successit ipsa veri-
tas Christus, qui omnes nos in sanguine testamenti
mercatus est. « Redempti enim sumus non corrupti-
bilibus auro vel argento, ut discipulus ejusdem ait,
sed pretioso sanguine lanquam agni immaculati,
et incontaminati Christi⁴. » Tu igitur, inquit, justis-
ime et mansuetissime rex, in sanguine testamenti
vincios tuos (hoc est, quos vinculis charitatis con-
strinxisti, quibusque persuasisti, ut mentis cervi-
com jugo tuo submitterent, et palam illigarent)
emisisisti, hoc est extulisti, sive eduxisti, sive dimi-
sisti (ex lacu non habente aquam.) Quibus verbis
aut infernum, ubi non est vita, significari dicimus;
aquaen enim pro symbolo vita accipiamus licet; aut
certe infernum convenientissime falsorum deorum
fallaciam interpretabimur. **739** Vere enim sovea est,
in quam si quis penitus deciderit, vita futura ac
sempiterna carebit. Evacuasse autem infernum
Christum mortuum, et spiritibus in custodia deten-
tis aperuisse portas infernas, neminem latet. Inquit
et alicui universorum Deus per Jeremiam de Israe-
litis desertoribus suis, et ad fallaciam insani deo-
rum cultus stulte conversis: « Obstupuit cœlum
super hoc, et inhorruit plurimum vehementer, dicit
Dominus: quia duo mala fecit populus meus. Me
dereliquerunt fontem aquæ viventis, et foderunt
sibi lacus contritos, qui non poterunt aquam con-
tinere⁵. » Quemadmodum enim fons vita, et fons
vivificans est recta et erroris expers Dei cognitio:
ita velut lacus inaquos, et contriti idololatriæ lu-
dicra, et aberrationes ab ipsa possunt intelligi. De-
inde ipsos vincios compellans, ad spem bonam eos
erigit: « Sedebitis in munitione vinceti congregatio-
nis. » Munitionem, ut mihi videtur Ecclesiam appellat, ut munitam in Christo, et inconcussam. Sessio-
nem dicit in fide quamdam stabilitatem. Scriptum
est enim de Deo: « Quoniam tu sedens in sæcula⁶,
hoc est stabilem et inconcussam naturam habens.
Eritis igitur securi, inquit, firmitate fidei haben-
tes, o vincii congregationis meæ, quæ est in Christo
justificatorum sancta multitudo. Non autem cariu-

¹ Philipp. ii, 7. ² Hebr. xii, 2. ³ Exod. xxix, 8. ⁴ I Petr. i, 18. ⁵ Jerem. ii, 13. ⁶ Psal. xxviii, 10.

ram mercede eorum in omoibus rebus arduis patientiam et stabilitatem in dilectione Dei, significat, cum adjungit: « Et pro una die peregrinationis tuæ duplicitia reddam tibi. » Quod dicere vult, tale est. Peregrini enim, et advenæ sunt omnes sancti, et brevis est valde cuiusque hominis vita in corpore, ut idcirco eam propter suminam brevitatem cum uno die comparare fortasse possis. Itaque pro uno die peregrinationis tuæ, inquit, hoc es pro brevi, et modico tempore hujus vitæ, quam in corpore degis, dupliciter, et affatim te remunerabo. Ait et alicubi Christus: « Mensuram bonam et confortam, et cogitata et supereffluente dabunt in sinum vestrum^{1.} ». Haud enim æquaæ actionibus nostris præmia exspectamus: sed cum magno auctorario, cum dator sit munificus.

αεριψ τὰς ἀμοιβὰς ἀποδῶσιν. Εφη δέ που καὶ ὁ ἀποδῶσιν, καὶ ὑπερεκχυνόμενον δύσουσιν εἰς τὸν κόλπον ὑμῶν. Οὐ γάρ που τὰς ισοτάθμους ὡν ἀνδράσαιμεν προσδοκῶμεν ἀμοιβὰς, ἀλλ᾽ ἐν προσθήξῃ πολλῆς, πλουσιώδωρος γάρ ὁ διδούς.

Vers. 15. Quoniam letendi te mihi, Juda, ut arcum, implevi Ephraim.

740 LX. Quoniam modo vocanda sit, et per fidem ingressura gentium multitudo, miser contrahuturus, qui olim triumphabat, hoc est Satanás, spoliatus adoratus, quos cupidissime acquisierat, adhuc declarat. Alloquitur autem quasi sanctos apostolos, sive magistros ex Israel, qui et gentium regiones percursantes, ad agnitionem veritatis indigenas vocarunt, et reti suo concluserunt. Ait ergo: « O Juda, intendi te mihi arcum, » hoc est per te jaculis tangam adversarios: et « Te, ο Ephraim, implevi. » Quod quid sit, dicam quoque. Cum enim sagittarii ferratum arcum curvantes, nervum ad pectus addunt, tunc arcum implere dicuntur, et sagittam volantem, sive telum jactunt. Est igitur idem diverse dictum. Arcum te feci, inquit, ο Juda; implevi etiam te, Ephraim. Judas porro et Ephraim universum genus Israeliticum complectuntur. Itaque ante alios ex Judæis credentes velut arcum fecit, eo animi proiectos, ut gentes institerent, et a seductis dæmonum greges abigerent, ferirentque Satanam, et universe divinis decretis adversantes, et doctrinæ sacræ inde proficisciunt repugnantes. Sic alicubi et divinus David ad universorum Deum et Salvatorem: « Sagittæ tuæ salutis acutæ, ο potens, populi sub te cadenti, in corde inimicorum regis^{2.} ». Feriunt enim inimicos Dei et Patris in cor, et reues intus sagittæ potentis^{3.} hoc est Christi. Rursum sagittæ ejus sunt qui docent errantes, et natura et vere Deum nescientes. Feriunt autem, non ad mortem, sed ad charitatem in Christo eos deducent, ut et sub ipso feriant. Qualis est quæ in Canticis cantorum sponsa describitur, dicens expresse: « Vulnerata charitatis ego sum^{4.} ». Evasisse autem fortissimos ac validissimos divinos discipulos, testificatur de ipsis in spiritu loquens sapiens Psalmographus: « Sicut